

令和5年(2023年)10月3日
教育部教育支援課

【下田青少年育成学区民会議】

“防災ふれあいキャンプ”を開催します！！

■ 趣旨・目的

下田青少年育成学区民会議では、この度地元日枝中学校の生徒が中心となって、“防災ふれあいキャンプ”を企画しました。日枝中学校校長先生と地域コーディネーターも企画会議に参加しました。災害を私ごとと捉え、自分たちで取り組むことができる防災活動をもっと身近に感じてもらうためキャンプでは中学生が、身のまわりの物を使用した防災グッズの作り方や、防災知識を小学生や地域役員に教え、班のリーダーとして小学生の活動のサポートを行います。また、消防署員や地元消防団と連携し、訓練を通じ専門的な知識も教えてもらいます。

■ 日 時

令和5年 10月7日(土)
午後1時～午後7時30分(当日午前9時の時点で警報が出れば中止)

■ 場 所

下田小学校 体育館等 (湖南省下田 2748 番地)

■ 内 容(予定)

13:00～開会式
13:20～防災ビデオ視聴
13:40～防災訓練(初期消火訓練、土嚢積み訓練、救急救命訓練、起震車体験)
15:20～防災〇×クイズ
15:40～防災グッズの作成(災害時トイレ・ロープワーク、ペットボトル浄水器作り等)
17:00～かまどベンチで非常食作り(試食)
18:30～レクリエーション(キャンプファイヤー)
19:30～閉会 ※雨天決行(メニューの変更があります。)
※中学生 10人 小学生 23人 下田青少年育成学区民会議役員 20人 合計 53人参加予定

■ 主 催 : 下田青少年育成学区民会議

■ 共 催 : 下田学区まちづくり協議会

■ 協力団体: 湖南中央消防署、湖南省消防団第3分団
おたまじゃくし(ボランティアグループ)

■ 問い合わせ

下田青少年育成学区民会議事務局(下田まちづくりセンター) 担当: 角島
(電話)0748-75-0011 (FAX)0748-75-4491

下田青少年育成学区民会議主催

学んで遊ぼう!

防災ふれあいキャンプ

起震車(地震体験ができる)がくるヨ!



もうしこみしょ 申込書



めちゃ楽し♪キャンプファイヤー

日にち 令和5年10月7日(土)
 時間 午後1時00分～午後7時30分
 場所 下田小学校体育館・グラウンド
 対象 4年生～6年生
 申込期間 9月4日(月)～9月7日(木) ※締め切り厳守

参加賞あります

ぼうさいくんれん しょうか と つ きゅうきゅうきゅうめい じしんたいけん ぼうさい
 防災訓練(消火・土のう積み・救急救命・地震体験)、防災クイズ、ペットボトルランタン作り、
 しんぶんし しよっき ぶく さいがいじ かくしゅうどう ぼうさい まな ひ ひじょうしょく
 新聞紙で食器・スリッパ作り、災害時のトイレ学習等で防災について学び、火おこして非常食(パ
 スタ)を調理し、食べた後、おたのしみキャンプファイヤーでレクレーションをして遊びます。

参加希望者は申込書を担任の先生へ提出して下さい。募集人数30名で、応募多数の場合は抽選とします。事前に参加決定者全員に当日の詳細いスケジュール、持ち物などを連絡します。食事の希望は裏面の原材料表示を参考にして選んで記入下さい。終了時刻が遅いため、保護者のお迎えを必ずお願いします。雨天決行としますが、雨天の場合、内容は一部変更になる場合があります。不明な点は、下田まちづくりセンターまで(Tel 0748-75-0011)

防災ふれあいキャンプ 参加申込書 ※※申込期間は終了しました※※

氏名	ふりがな	性別	生年月日	学年・組	食事希望番号 (裏面参照)
※※※※※※※※	※※※※※※※※	男・女	H ※※※※※※	※※年 組	※※※※※※※※
食物アレルギー	なし・あり(品目 ※※※※※※※※)				

同意書 1 安全の確保を最優先します。ただし、参加者自身も安全を心掛けて下さい。
 2 万が一、ケガ等が発生した場合、応急処置はしますが、以降は傷害保険で対応します。
 上記1,2について同意の上、申し込みをします。(参加者全員、傷害保険に加入します)

令和 5年 9月 日
 住 所 ※※※※※※※※※※※※※※※※※※

保護者氏名 ※※※※※※※※ ※ 保護者携帯番号 ※※※※※※※※

当日のコロナ感染・熱中症防止対策は裏面をご覧ください

防災ふれあいキャンプコロナ感染・熱中症防止対策

- ・当日朝に検温し、37.5℃以上であれば参加をお控え下さい。また、少しでも体調がよくない場合も同様とします。
- ・体育館では窓を全開し、暑い場合は大型扇風機を数台、まわします。
- ・役員で事前会議を行い、全員の共通理解でコロナ感染防止対策に努めます。
- ・コロナの状況や台風等の状況によっては中止や内容を変更することがあります。
- ・熱中症予防に注意し、給水の時間をこまめにとるようにします。

希望する食事を下記①～④の4つから選んで申込書に記入下さい。

①カルボナーラ（本品に含まれるアレルゲン：小麦、卵、乳成分、大豆、鶏肉、豚肉）

原材料名

パスタ 小麦

パスタソース 植物油脂（国内製造）、ショルダーベーコン、還元水あめ、卵黄、乳等を主要原料とする食品、チーズ、デキストリン、砂糖、食塩、でん粉、チキンエキスパウダー、チーズパウダー、卵黄油、チーズフード、酵母エキスパウダー、香辛料/増粘剤（加工でん粉、キサンタンガム、アルギン酸ナトリウム）、調味料（アミノ酸等）、リン酸塩（Na）、カロチノイド色素、発色剤（亜硝酸ナトリウム）、（一部に卵・乳成分・大豆・鶏肉、豚肉を含む）

②ミートソース（本品に含まれるアレルゲン：小麦、乳成分、牛肉、大豆、鶏肉、豚肉）

原材料名

パスタ 小麦

パスタソース 牛肉（オーストラリア）、トマトペースト、たまねぎ、ドミグラスソース、砂糖、ソテーオニオン、植物油脂、小麦粉、ぶどう糖果糖液糖、食塩、ポーク・チキンエキス、植物性たん白加水分解物、酵母エキス、フォン・ド・ヴォー、ローストガーリック、ポークエキス、香辛料、ラード、ローストオニオンパウダー/調味料（アミノ酸等）、カラメル色素、香辛料抽出物、（一部に乳成分、小麦・牛肉・大豆・鶏肉・豚肉を含む）

③たらこスパゲッティー（本品に含まれるアレルゲン：小麦、大豆）

原材料名

パスタ 小麦

パスタソース 味付たらこ（まだらこ、食塩、砂糖、たらこエキス（小麦を含む）、魚介エキス、動物性たん白加水分解物）（国内製造）、食用油脂、植物油脂（大豆を含む）/調味料（アミノ酸等）、コチニール色素、糊料（キサンタン）、カロチノイド色素、香料 きざみのり：海苔（えび、かにの生息域で採取しています）

- ④小麦もしくは大豆のアレルギーのため、小麦もしくは大豆の入っていない食材を希望（内容はおまかせ）
※アレルギーのない人は、④は選ばないようお願いします。